
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 24 dd. 19 GENNAIO 2026
[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: "Il processo della Risiera di San Sabba del '76, mezzo secolo dopo", 
mostra  fotografica,  apposizione  targa  commemorativa  e  convegno, 
febbraio_maggio  2026.  Coorganizzazione  con  il  Dipartimento  di  Scienze 
Giuridiche,  del  Linguaggio,  dell'Interpretazione  e  della  Traduzione  (IUSLIT) 
dell'Università degli Studi di Trieste.

Adottata nella seduta del 19/01/2026

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
24/01/2026 al 07/02/2026.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 1 / 11



Oggetto: ''Il processo della Risiera di San Sabba del '76, mezzo 
secolo dopo'', mostra fotografica, apposizione targa 
commemorativa e convegno, febbraio_maggio 2026. 
Coorganizzazione con il Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) 
dell'Università degli Studi di Trieste.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende valorizzare e promuovere la ricca 
e vivace realta' culturale del territorio e l'impegno in campo sociale in un rapporto 
sinergico con altre istituzioni pubbliche e private impegnate in tali settori, 
consentendo alla citta' di esprimere al massimo le proprie potenzialita' culturali, 
turistiche e sociali;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione”, con la quale 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 e il 
Bilancio di Previsione 2026-2028;

la Deliberazione Giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027'' e le 
successive variazioni;

VISTO il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/1990 e per la coorganizzazione di 
eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio'' approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 67 del 18 dicembre 2013;

RAMMENTATO che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa 
essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni 
con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro 
(impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);
Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 2 / 11



VISTA la domanda di coorganizzazione pervenuta in data 09.01.2026 (P.G. 3966/2026) 
dal Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell'Interpretazione e della 
Traduzione (IUSLIT) dell'Università degli Studi di Trieste (con sede a Trieste in piazzale 
Europa n.1 - C.F. 80013890324 e p.Iva 00211830328) e le successive integrazioni, per 
la realizzazione dell'iniziativa ''Il processo della Risiera di San Sabba del '76, mezzo 
secolo dopo'';

CONSIDERATO che
l'iniziativa intende ricordare il cinquantesimo anniversario del processo per i crimini 
commessi alla Risiera di San Sabba (febbraio_aprile 1976 / febbraio_aprile 2026) che 
si svolse nell'Aula della Corte di Assise del Palazzo di Giustizia di Trieste;

l'iniziativa è tripartita e prevede:
• la riedizione della mostra del 2014 “Il processo della Risiera di San Sabba – 

Trieste 1976”, rinnovata nella grafica e aggiornata nei testi, realizzata dalla 
Sezione ANED    di Trieste con il supporto dell’ANED nazionale e con la 
collaborazione della Sezione storica della Biblioteca Nazionale Slovena e degli 
Studi, che sarà aperta al pubblico e si terrà nel Palazzo di Giustizia di Trieste da 
febbraio a fine aprile 2026;

• l'apposizione di una targa commemorativa nel Palazzo di Giustizia di Trieste a 
memoria del processo;

• l'organizzazione di un convegno accademico a tema giuridico sulla storia del 
processo e di una tavola rotonda da tenersi in una delle sale del Comune di 
Trieste;

RAMMENTATO che
l'Università degli Studi di Trieste è un'istituzione pubblica di alta cultura, laica, 
pluralista e indipendente da ogni orientamento ideologico, religioso, politico ed 
economico, in conformità ai principi della Costituzione della Repubblica e agli 
impegni internazionali assunti dall'Italia in materia di ricerca scientifica e di 
formazione universitaria;

sono compiti primari dell'Università la ricerca scientifica e l'alta formazione, al fine di 
promuovere lo sviluppo culturale, civile, sociale ed economico della Repubblica;

l'Università riconosce come inscindibile l'attività didattica dall'attività di ricerca e che 
entrambe, ove previsto, sono inscindibili dall'attività assistenziale;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 3 / 11



ATTESO che per l'organizzazione dell'iniziativa in parola l'Università degli Studi di 
Trieste ha chiesto:

• la collaborazione scientifica della conservatrice del Museo della Risiera di San 
Sabba-Monumento Nazionale;

• la realizzazione di una targa commemorativa da apporre nel Palazzo di 
Giustizia di Trieste recante il seguente testo in italiano, sloveno e inglese: "In 
questo Palazzo dal 16 febbraio al 28 aprile 1976 si celebrò il processo per i 
crimini compiuti durante l'occupazione nazista (settembre 1943_aprile 1945) 
all'interno della Risiera di San Sabba, oggi Monumento Nazionale";

• la messa a disposizione di uno spazio comunale per l'organizzazione del 
convegno indicativamente nelle giornate di venerdì 15 e sabato 16 maggio 
2026;

PRECISATO che il programma di massima dell'iniziativa è il seguente:
• febbraio _aprile 2026, Palazzo di Giustizia: mostra fotografica;
• maggio 2026, Palazzo di Giustizia: apposizione targa commemorativa;
• venerdì 15 maggio e sabato 16 maggio 2026, Sala comunale in fase di 

individuazione: convegno e tavola rotonda;

PRECISATO, inoltre, che il convegno è aperto all'utenza specialistica, ai cittadini e alle 
scuole;

DATO ATTO che la Commissione per il Civico Museo della Risiera di San Sabba, 
riunitasi il 29.10.2025, ha espresso parere positivo sulla proposta di celebrare la 
ricorrenza del cinquantesimo anniversario del Processo della Risiera di San Sabba 
1976-2026 con una serie di iniziative, fra le quali una mostra e un convegno da 
tenersi nel 2026;

RAMMENTATO che la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 333, dispone che 
“Al fine di tutelare e promuovere il patrimonio morale, culturale e storico dei luoghi di 
memoria della lotta al nazifascismo, della Resistenza e della Liberazione, è 
autorizzata la spesa di un milione di euro per l'anno 2018 e di 2,5 milioni di euro a 
decorrere dall'anno 2019, destinata alle seguenti istituzioni”:

• Museo della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale;
• Fondazione ex Campo Fossoli;
• Istituto e museo Alcide Cervi;
• Comitato regionale per le onoranze ai caduti di Marzabotto;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 4 / 11



• Parco nazionale della pace di Sant'Anna di Stazzema;

DATO ATTO che il Ministero della Cultura ha concesso al Museo della Risiera di San 
Sabba i seguenti contributi:

• Euro 250.000,00.- accertato sul capitolo 21000 ''Contributi dello Stato per 
Musei e Biblioteche'' (acc. 4480/2021), già riscosso in data 02.12.2021;

• Euro 60.000,00.- accertato sul capitolo 21000 ''Contributi dello Stato per Musei 
e Biblioteche'' (acc. 4221/2022), già riscosso in data 26.09.2022;

• Euro 130.000,00.- accertato sul capitolo 21100 ''Contributi dello Stato per i 
Musei'' (acc. 4017/2023), già riscosso in data 19.06.2023;

• Euro 125.000,00.- accertato sul capitolo 21100 ''Contributi dello Stato per i 
Musei'' (acc. 3707/2024), già riscosso in data 18.06.2024;

• Euro 321.250,00.- accertato sul capitolo 21100 ''Contributi dello Stato per i 
Musei'' (acc. 3581/2025), già riscosso in data 30.04.2025;

ATTESO che il bilancio preventivo dell'iniziativa, conservato in atti, prevede una spesa 
complessiva indicativa di Euro 12.600,00.- coperta in parte dal sostegno chiesto al 
Comune e per il resto mediante contributi di altri enti/sponsor;

DATO ATTO che al Comune viene chiesta l'assunzione diretta delle seguenti spese: 
• la realizzazione e apposizione di una targa commemorativa nel Palazzo di 

Giustizia di Trieste per l'importo massimo presunto di Euro 5.000,00.-;
• il servizio tecnico (impianti di illuminazione, amplificazione e proiezione) 

relativo alla sala comunale, nella quale si svolgerà il convegno indicativamente 
il 15 e 16 maggio 2026, per l'importo massimo presunto di Euro 850,00.-;

• il servizio di sorveglianza aggiuntivo durante le giornate del convegno per 
l'importo massimo presunto di Euro 250,00.-;

PRECISATO che 
la spesa per la realizzazione e l’apposizione di una targa commemorativa presso il 
Palazzo di Giustizia di Trieste, per un importo massimo presunto pari a Euro 
5.000,00.-, sarà sostenuta esclusivamente in presenza di adeguata disponibilità 
finanziaria, a seguito di determinazione e successiva applicazione al bilancio 
dell'avanzo vincolato 2025, restando inteso che la stessa trova copertura nel 
medesimo contributo del Ministero della Cultura sopra richiamato;

la spesa per il servizio tecnico per l'importo massimo presunto di Euro 850,00.- trova 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 5 / 11



copertura sul capitolo 150500 - imp. 5357/2026;

la spesa per il servizio di sorveglianza aggiuntivo durante le giornate del convegno 
per l'importo massimo presunto di Euro 250,00.- trova copertura sull'annualità 2026 
del Bilancio 2026 – 2028, sul capitolo 160955;

DATO ATTO che sono a cura e spese del Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari all’organizzazione dell’iniziativa;

RAMMENTATO quanto previsto nel DUP 2026 - 2028, in particolare tra i principali 
risultati attesi, nell'Area: 4 - Cultura, musei e turismo - Azione: 4002 ''Valorizzazione 
del patrimonio museale cittadino'':

• realizzazione di iniziative culturali ed espositive in collaborazione con Musei, 
Università, Istituti di ricerca, pubblici e privati, in ambito nazionale e 
internazionale, e Associazioni anche grazie al costante consolidamento di 
rapporti di partenariato, alla promozione di convenzioni e accordi volti a 
valorizzare la cultura storica, artistica e scientifica del territorio;

• attività espositive ed eventi collegati a particolari ricorrenze;

DATO ATTO che la richiesta avanzata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) si inserisce pienamente 
nei programmi e nelle attività di valorizzazione promossi dall'Amministrazione 
Comunale nell'ambito di iniziative a carattere formativo ed educativo per le quali è 
consolidata la prassi di operare anche in sinergia con altre istituzioni pubbliche e 
private;

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 13 del citato Regolamento in merito ai criteri 
per l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

VALUTATA positivamente l'iniziativa proposta in relazione al suo particolare rilievo 
negli ambiti di cui all'art. 1 del Regolamento, ovvero promuovere iniziative che 
favoriscono la crescita culturale della comunità;

RITENUTO
di approvare la coorganizzazione con il Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) dell'Università degli Studi 
di Trieste (con sede a Trieste in piazzale Europa n. 1 - C.F. 80013890324 e p.Iva 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 6 / 11



00211830328) per la realizzazione dell'iniziativa ''Il processo della Risiera di San Sabba 
del '76, mezzo secolo dopo'' mediante:

• la collaborazione scientifica della curatrice del Museo della Risiera di San 
Sabba-Monumento Nazionale;

• l'assunzione di spesa per la realizzazione e l'apposizione di una targa 
commemorativa nel Palazzo di Giustizia di Trieste per l'importo massimo di 
Euro 5.000,00.-, che sarà sostenuta esclusivamente in presenza di adeguata 
disponibilità finanziaria, a seguito di determinazione e successiva applicazione 
al bilancio dell'avanzo vincolato 2025, restando inteso che la stessa trova 
copertura nel medesimo contributo del Ministero della Cultura;

• la messa a disposizione di una sala del Comune di Trieste per l'organizzazione 
del convegno nelle giornate indicative di venerdì 15 e sabato 16 maggio 2026;

• l'assunzione di spesa per il servizio tecnico (impianti di illuminazione, 
amplificazione e proiezione) relativo al convegno per l'importo massimo di 
Euro 850,00.- che trova copertura sul cap. 150500 - imp. 5357/2026;

• l'assunzione delle spese relative alla sorveglianza durante il convegno per 
l'importo massimo di Euro 250,00.- che trova copertura sull'annualità 2026 del 
Bilancio 2026 – 2028, sul capitolo 160955;

di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, 
punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, comma 12, lett. a), b) 
della L.R. n. 17/2004, stante la necessità di dare tempestivo avvio agli adempimenti 
connessi alla realizzazione dell'iniziativa;

VISTI l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l'art. 75 del vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa,

1. Di approvare la coorganizzazione con il Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) dell'Università degli 
Studi di Trieste (con sede a Trieste in piazzale Europa n. 1 - C.F. 80013890324 e 
p.Iva 00211830328) per la realizzazione dell'iniziativa ''Il processo della Risiera di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 7 / 11



San Sabba del '76, mezzo secolo dopo'', mediante:
• la collaborazione scientifica della curatrice del Museo della Risiera di San 

Sabba-Monumento Nazionale;
• l'assunzione di spesa per la realizzazione e l'apposizione di una targa 

commemorativa nel Palazzo di Giustizia di Trieste per l'importo massimo di 
Euro 5.000,00.-, che sarà sostenuta esclusivamente in presenza di adeguata 
disponibilità finanziaria, a seguito di determinazione e successiva applicazione 
al bilancio dell'avanzo vincolato 2025, restando inteso che la stessa trova 
copertura nel medesimo contributo del Ministero della Cultura;

• la messa a disposizione di una sala del Comune di Trieste per l'organizzazione 
del convegno nelle giornate indicative di venerdì 15 e sabato 16 maggio 2026;

• l'assunzione di spesa per il servizio tecnico (impianti di illuminazione, 
amplificazione e proiezione) relativo al convegno per l'importo massimo di 
Euro 850,00.- che trova copertura sul cap. 150500 - imp. 5357/2026;

• l'assunzione delle spese relative alla sorveglianza durante il convegno per 
l'importo massimo di Euro 250,00.- che trova copertura sull'annualità 2026 del 
Bilancio 2026 – 2028, sul capitolo 160955;

2. Di dare atto che sono a cura e spese del Dipartimento di Scienze Giuridiche, del 
Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione (IUSLIT) tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari all’organizzazione dell’iniziativa.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma 
12, punto a), b) della L.R. n. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 8 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione:    "Il processo della Risiera di San Sabba del '76, 
mezzo secolo dopo", mostra fotografica, apposizione targa commemorativa 
e convegno, febbraio_maggio 2026. Coorganizzazione con il Dipartimento 
di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell'Interpretazione e della 
Traduzione (IUSLIT) dell'Università degli Studi di Trieste.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DELS ERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 9 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

__________________________________________________________________________________________
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:  "Il  processo  della  Risiera  di  San  Sabba  del  '76, 
mezzo secolo dopo", mostra fotografica, apposizione targa commemorativa e 
convegno,  febbraio_maggio  2026.  Coorganizzazione  con  il  Dipartimento  di 
Scienze  Giuridiche,  del  Linguaggio,  dell'Interpretazione  e  della  Traduzione 
(IUSLIT) dell'Università degli Studi di Trieste.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste,  vedi  data  firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 10 / 11



L'Assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 19/01/2026.

La suestesa deliberazione assume il n. 24.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    24 del 19/01/2026 pag. 11 / 11



 Atto n. 24 del 19/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2026 17:44:09

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/01/2026 11:30:14


